青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 教 育 局
青岛市工业和信息化局
青 岛 市 财 政 局

文件

青人社字 〔2020〕97号

关于做好2020年度工业互联网职业技能

提升培训工作的通知

各区 (市)人力资源社会保障局、教体局、工业和信息化

局、财政局,各有关单位:

为深入贯彻落实职业技能提升行动决策部署,进一步推

动工业互联网发展,紧紧围绕打造世界工业互联网之都,强

化重点领域职业技能提升行动实施,落实 “十百千万”培养

工程,建设工业互联网人才集聚高地,根据 《青岛市人民政

府办公厅关于印发青岛市职业技能提升行动实施方案 (2019
—1—

-2021年)的通知》(青政办发 〔2019〕15号)、《山东省人

力资源和社会保障厅　山东省财政厅关于印发 〈山东省职业

技能提升行动 (2019-2021年)专账资金管理办法〉的通

知》(鲁人社字 〔2020〕55号)等有关文件精神,现就做好

2020年度工业互联网职业技能提升培训工作通知如下:

一、培训补贴范围

经市工业和信息化局认定为互联网工业 “555”项目的

企业,组织企业中层及以上管理人员 (以下简称 “在职职

工”)参加工业互联网职业技能提升培训,经考核合格并取

得培训合格证,符合下列条件的按规定给予企业培训补贴:

1.企业与职工依法签订12个月及以上劳动合同,办理

就业登记手续;

2.企业申领补贴时,职工须在本企业连续缴纳城镇职

工社会保险6个月 (含补缴3个月以内的)及以上,且仍在

本企业就业 (以投缴社会保险为准)。

二、培训承接单位

在青高等院校 (含技师学院)可申请承接工业互联网技

能提升培训 (以下简称 “培训承接单位”)。经市工业和信

息化局认定的互联网工业 “555”项目的企业、智能制造产

教融合企业、人工智能产业共同体成员单位可申报工业互联

网实训基地。

培训承接单位需会同工业互联网实训基地,编写工业互

—2—

联网技能提升培训方案 (包括:培训项目名称、培训目标、

培训方式、培训及实训地点、内容、课时、人数及批次、培

训师资、培训结业评价标准等内容)。

市人力资源社会保障部门会同市教育局、市工业和信息

化局、市财政局组织有关专家对培训方案评估后,确定培训

承接单位及实训基地推荐名单 (首批工业互联网职业技能提

升培训承接单位和工业互联网实训基地推荐名单见附件)。

培训承接单位可按要求在全市相关企业组织招生。

三、培训组织管理

(一)培训内容。培训承接单位应着眼工业互联网发展

趋势,立足我市实际,根据工业互联网相关技能提升需求,

会同公布推荐的实训基地,自主确定培训内容和培训方式。

培训内容主要包括工业互联网综合素质培养及人工智能、智

能制造、云计算、区块链、大数据和网络安全等新知识新技

能培训。

(二)培训组织方式。企业在职职工参加工业互联网职

业技能提升培训,由市工业和信息化局根据各培训承接单位

培训内容组织相关企业报名。培训承接单位按照培训方案具

体组织实施,可邀请国内外工业互联网领域专家、学者、领

军人才,采取专题讲座、赴工业互联网实训基地实训等方式

开展,每期培训时间不少于5天 (时间跨度原则上不超过

15天),其中组织实训不超过2天,实训基地不少于2个。

—3—

(三)开班信息登记。拟组织在职职工参加工业互联网

职业技能提升培训的企业,需通过 “青岛市人力资源和社会

保障局官网” (http://hrss.qingdao.gov.cn)进行培训报

名并选择培训承接单位,企业对填报信息真实性负责并做出

承诺。培训承接单位组织报名人员开班培训,应在培训开班

前5个工作日内,通过 “青岛市人力资源和社会保障局官

网”向培训承接单位注册地所在区 (市)公共就业服务机构

进行开班备案申请,同时上传本班次培训方案和课程表,由

区 (市)公共就业服务机构通过系统审核确认。

(四)培训结业考核。培训结束后,培训承接单位应组

织参培人员进行结业考核,成绩60分及以上为合格。考试

试题由培训承接单位根据培训内容自行命制,试题的客观题

型不少于60%,于考试前3个工作日向区 (市)公共就业

服务机构进行申报,并提供考试样卷,经审核同意方可组织

考试。

每个培训班次结业考核,由区 (市)人力资源社会保障

部门、工业和信息化部门各派1名工作人员或委托第三方进

行全程监督,并对培训承接单位的培训质量和满意度开展调

查,调查结果纳入对培训承接单位的管理。培训承接单位应

按照考培分离的原则,安排人员进行考试阅卷和评分,并将

考核合格人员相关信息通过 “青岛市人力资源和社会保障局

官网”录入公共就业信息系统,同时将培训现场照片 (不少

—4—

于2张)上传系统。区 (市)人力资源社会保障部门对有关

信息核对后,按批次对考核合格人员的培训合格证书赋予序

列号,作为审核拨付培训补贴的依据。各培训承接单位对考

核合格人员按规定颁发 《山东省职业技能培训合格证书》。

四、培训补贴标准及资金来源

工业互联网职业技能提升培训实行总量控制,职业技能

提升行动期间计划培训企业职工1万人,其中2020年度计

划开展互联网工业 “555”项目企业中层及以上管理人员培

训1000人 (每班次原则上不超过80人)。培训补贴采取

“先垫后补、直补企业”的方式,按照每培训合格1人最高

不超过2000元标准给予培训补贴 (培训承接单位收费低于

补贴标准的据实补贴),所需资金从职业技能提升行动专账

资金列支。本政策执行期内,每人只能享受1次工业互联网

职业技能提升培训补贴。

五、培训补贴程序

(一)申请。企业应在职工参加培训结束后,根据培训

合格且在本企业连续缴纳社会保险6个月 (含补缴3个月以

内的)及以上,申领补贴时仍在本企业就业的人数,通过

“青岛市人力资源和社会保障局官网”向企业注册地所在区

(市)公共就业服务机构提出培训补贴申请,并扫描上传培

训补贴申请人员花名册和培训承接单位开具的行政事业性收

费票据 (或税务发票)。

—5—

(二)审批。区 (市)公共就业服务机构自受理申请5
个工作日内,通过市公共就业一体化信息系统对企业的申请

情况进行审查核实,经审查核实无异议的,报区 (市)人力

资源社会保障行政部门审批。

(三)公示。区 (市)公共就业服务机构将工业互联网

技能提升培训补贴的有关信息,通过 “青岛市人力资源和社

会保障局官网”进行公示,公示时间不少于5个工作日。区

(市)公共就业服务机构在公示结束后,通过市公共就业信

息系统打印公示结果。对公示有异议的,区 (市)公共就业

服务机构负责组织调查核实,并依据调查核实情况提出处理

意见。

(四)资金拨付。经公示无异议后,由区 (市)公共就

业服务机构将补贴资金发放至企业在银行开立的基本账户。

六、工作要求

(一)支持工业互联网企业在职职工开展职业技能提升

培训,是大力开展职业技能提升行动,助力我市打造世界工

业互联网之都的重要措施。各单位要充分认识开展此项工作

的重要意义,人力资源社会保障部门、教育部门、工业和信

息化部门要加强工作协同,做好政策宣传和发动工作,推进

政策落实。

(二)培训承接单位要按照培训方案开展培训,建立和

完善培训档案,包括培训方案、培训人员花名册及签到簿、

—6—

培训日志、培训影像资料、考核试卷等佐证材料。培训档案

应保存5年以上,确保培训过程可查询、可追溯。

(三)人力资源社会保障部门、财政部门要加强对补贴

资金的监督管理,对虚报、套取、私分、挪用补贴资金等行

为的单位和个人,一经发现按 《财政违法行为处罚处分条

例》有关规定严肃处理。对构成犯罪的,依法追究相关单位

和责任人的法律责任。

本通知自印发之日起施行,涉及的补贴政策暂定执行至

2020年12月31日。

附件:1.首批工业互联网职业技能提升培训承接单位名单

2.首批工业互联网实训基地推荐名单

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局　青 岛 市 教 育 局

青 岛 市 工 业 和
信 息 化 局

青 岛 市 财 政 局

2020年9月15日

—7—

附件1

首批工业互联网职业技能提升培训

承接单位名单

序号 院 校 名 称 联系人 联 系 电 话

1 中国海洋大学 马老师 0532-85901077/18678998386

2 中国石油大学 王老师 0532-86980630/15318868579

3 山东大学青岛校区 李老师 0532-58631816/15666663122

4 青岛大学 韩老师 13655428617

5 青岛科技大学 周老师 0532-84860424/13685427150

6 青岛理工大学 冯院长 13506428568/13668858976

7 青岛农业大学 陈老师 0532-58957515/13687650880

8 山东外贸职业学院 郭老师 18660216801

9 青岛酒店管理职业技术学院 张老师 0532-86051555/13884635787

10 青岛职业技术学院 徐老师 18953282819

11 青岛广播电视大学 刘老师 0532-58661915/13012557508

12 青岛港湾职业技术学院 王老师 0532-81735168/15275228516

13 青岛黄海学院 郭老师 15066841760

14 青岛恒星科技学院 李老师 18954834810/18953299374

15 青岛工程职业技术学院 刘老师 13963973162

16 青岛市技师学院 孙老师 15866866588

17 青岛海洋技师学院 朱老师 15963247306

18 平度市技师学院 赵老师 15265276056

—8—

附件2

首批工业互联网实训基地推荐名单

序号 名　　称 联系人 联系电话

1 北汽新能源汽车股份有限公司 宋述宣 17669662645

2 双星集团有限责任公司 藏彬彬 15865325585

3 青岛酷特智能股份有限公司 李金柱 18806390008

4 青岛海尔工业智能研究院有限公司 张　波 15153299136

5 莱茵科斯特智能科技 (青岛)有限公司 高　萍 15571990103

6 中科数据 (青岛)科技信息有限公司 龙君凯 18661429839

7 青岛星鲨虚拟现实技术研究院 刘诗雅 13311581600

8 青岛青软实训教育科技股份有限公司 刘　全 18605329933

—9—

　青岛市人力资源和社会保障局办公室 2020年9月15日印发

—01—